
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00520121- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La convocatoria realizada por la Secretaría de Investigación de la Facultad de Ciencias Sociales informada en EE-
2022–00520121-UNC-ME#FCS para la postulación de adscriptos/as y de ayudantes alumnos/as en los proyectos y
programas de Investigación que abrieron incorporaciones para 2022; y

CONSIDERANDO:

Que la convocatoria se implementó en todo de acuerdo a las resoluciones ETS Nº 46/2005 y 153/2011.

Que el proceso de inscripción y admisió n de los/as postulantes estuvo a cargo de la Secretaría de Investigación y
contó con el aval del Consejo Asesor de Investigación.

Que la convocatoria para A dscripción a la Investigación, estuvo dirigida a egresados/as de universidades estatales,
privadas o extranjeras.

Que la convocatoria para Ayudante alumno/a a la Investigación, estuvo dirigida a estudiantes de las carreras de
grado de la FCS y de otras uni dades académicas de la UNC;

Que la Adscripción a la Investigación, tendrá una duración de dos (2) años.

Que la Ayudantía a la Investigación, tendrá una duración de un (1) año.

Q ue los Centros e Institutos de la FCS se constituyen como lugares de trabajo de los Directores de Proyectos y
Programas y ámbitos para la realización de Ayudantías y Adscripciones de investigación

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Art. 1º: Designar como Adscriptos/as y Ayudantes alumnos/as de los Proyectos y Programas de Investigación de
la FCS que han participado de la convocatoria 2022, a las personas detalladas en los Anexos I ( Instituto de
Política, Sociedad e Intervención Social ), Anexo II (Instituto de Investigación y Formación en Administración
Pública) y Anexo III (Centro de Investigaciones y Estudios sobre cultura y Sociedad), que forman parte de la
presente.



Art. 2º: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Oportunamente archivar.

 

 





ANEXO 2 - IIFAP 
 


DIRECTOR/A 


Coordinador/a TÍTULO DEL PROYECTO 


INSTITUTO 


CENTRO POSTULACIÓN APELLIDO NOMBRE DNI EMAIL 


AHUMADA Jorge 


Simbología neoliberal de la inseguridad 


y el miedo 


 


IIFAP 


Ayudantía Galíndez Solana 43.640.139 solana.galindez@mi.unc.edu.ar 


 


Ayudantía 
Petroli Trocello Malena 44395575 petrolimalena@gmail.com 


Ayudantía Villarroel 
Francisco 


Maciel 
42858844 francisco.villarroel@mi.unc.edu.ar 


BERGER Mauricio / 


CARRIZO Cecilia 


Afectados ambientales, sistema 


precautorio y elaboración de ley: 


análisis conceptuales y político-


institucionales 


 


IIFAP 


Ayudantía Poggi Mangold Valentina 43945066 valentinapoggimangold@gmail.com 


Ayudantía Recio 
Bárbara 


Micaela 
37853219 


barbara.recio@mi.unc.edu.ar 


 


ECHAVARRI 


Leticia 


"Sujetxs, derechos y políticas: 


transformaciones estatales e 


interseccionalidad. Un análisis de la 


política pública provincial en salud 


mental, género, niñez/adolescencia 


(NNA) y de la economía popular" 


IIFAP 


Adscripción 
Perea Cecchetto 


Mariana 


Beatriz 
24318473 beatriz.perea@unc.edu.ar 


Adscripción Candusso Paula 36933529 paulacandusso@gmail.com 


Ayudantía 
Aparicio 


Erika 


Sabrina 
40152737 erika.aparicio@gmail.com 


Ayudantía Del Brio Emilia 30395089 emidelbrio@hotmail.com 


Ayudantía Echenique Dolores 22162504 dolores.echenique@mi.unc.edu.ar 
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ANEXO 2 - IIFAP 
 


DIRECTOR/A 


Coordinador/a TÍTULO DEL PROYECTO 


INSTITUTO 


CENTRO POSTULACIÓN APELLIDO NOMBRE DNI EMAIL 


ECHEVARRÍA Corina / 


FERNÁNDEZ Silvana 


Las tramas sociales en la construcción 


de las diversas vías del desarrollo: 


estudio de experiencias comunitarias y 


sus articulaciones con la formulación de 


políticas públicas. 


IIFAP Ayudantía Mielniczuk 
Tadeo 


Orlando 
42106890 tadeo.mielniczuk@mi.unc.edu.ar 


LUCA Carlos 


 


Identificación y caracterización de las 


relaciones entre la población residente 


en zonas socialmente vulnerables, 


sistema de Transporte Público y acceso 


a empleo y Servicios de Salud y 


Educación en la Ciudad de Córdoba 


para la elaboración de Políticas de 


Movilidad Inclusiva 


 


IIFAP Ayudantía Rostagno 
Efrain 


Osvaldo 
43607166 efrarostagno2000@hotmail.com 


MOREYRA SLEPOY 


Javier  


Nuevas claves para discutir el espíritu 


tecno-empresarial en el Estado: a 


veinte años de la reinvención del 


Estado cordobés (2011-2019) 


IIFAP 


Adscripción 
Uez 


Roman 


Alberto 
21409361 rau@ratio-consultores.com.ar 


Ayudantía Giambartolomei Atilio Fabián 17003691 atilio.giambartolomei.691@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Cabral Aubone Malena 43136386 malena.cabral@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Lopez Martin 37645064 martin.lopez.064@mi.unc.edu.ar 
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ANEXO 1 - IPSIS 


 


DIRECTOR/A 


Coordinador/a 
TÍTULO DEL PROYECTO 


INSTITUTO 


CENTRO 
POSTULACIÓN APELLIDO NOMBRE DNI EMAIL 


 


ACEVEDO Patricia 


 


Jóvenes, educación, trabajo y 


participación: Estrategias y circuitos de 


acceso que los jóvenes de sectores 


populares despliegan en contextos y 


tiempos de restricciones 


IPSIS 


Adscripción Javier 
María 


Valentina 
36183156 valentina.javier12@gmail.com 


Ayudantía De Marchi Isabella 42890568 isabella_demarchi@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Kofler Luna 40572160 luna.kofler@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Montanar Maria Luz 40201072 maria.luz.montanaro@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Navarro Cerigioni Victoria 40325005 victoria.navarro.cerigioni@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Percara Estefania 40263787 estefania.percara@mi.unc.edu.ar 


BARD WIGDOR 


Gabriela 


EPISTEMOLOGÍAS FEMINISTAS: 


Confluencias de corpo/saberes por la 


descolonización del conocimiento, el 


poder y el género. 


IPSIS 


Adscripción Ramacciotti Fabiana 18175713 ramacciottifabiana@gmail.com 


Adscripción Chiora 
Daiana 


Laura 
38159438 daiana.chiora@mi.unc.edu.ar 


Adscripción Fornero Agustina 36447542 agus.fornero@gmail.com 


Ayudantía Reartes Karen Anahí 42106871 karen.anahi.reartes@mi.unc.edu.ar 


BRUSCO Valeria 


Mujeres trabajadoras del sector 


informal: percepciones e 


interpretaciones sobre política, 


derechos y retrocesos 


IPSIS Ayudantía Ortiz 
Darío 


Germán 
38502068 dario.ortiz@mi.unc.edu.ar 


CROSETTO Rossana 


El ejercicio de derechos sexuales y (no) 


reproductivos en salud- Prácticas y 


representaciones de agentes de salud 


pública estatal de la ciudad de Córdoba. 


IPSIS 


Adscripción 


 


Marin Schalfman Sandra 


Lorena 


20568482 sandrlorenamarin@gmail.com 


Adscripción 


 


Palacios 


Kamakian 


Nadia Yamila 37195219 nadiayamila22@gmail.com 


Adscripción 


 


Videla Nadia 37440223 nadia.videla@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Irusta Martina 43449930 martina.irusta@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Acuña Florencia 36354040 florencia.acu15@gmail.com 


Ayudantía Huespe Maximiliano 


José 


38001197 maximiliano.huespe@mi.unc.edu.ar 



mailto:nadia.videla@mi.unc.edu.ar





ANEXO 1 - IPSIS 


 


DIRECTOR/A 


Coordinador/a 
TÍTULO DEL PROYECTO 


INSTITUTO 


CENTRO 
POSTULACIÓN APELLIDO NOMBRE DNI EMAIL 


ELORZA Ana Laura 


Políticas sociales urbanas y 


organizaciones sociales: la gestión 


territorial por cuadrantes en la ciudad 


de Córdoba 2015 a la actualidad. 


IPSIS 


Ayudantía Adad Romina 38986176 romina.adad@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Meyer Paz Guadalupe 39881444 guadalupe.meyer@mi.unc.edu.ar 


FREDIANELLI 


Graciela 


MEMORIAS COLECTIVAS: lugares de 


la memoria y conmemoraciones en 


espacios territoriales de la ciudad de 


Córdoba 


IPSIS 


Adscripción Ramirez 
María 


Eugenia 
30242803 meramirez2408@gmail.com 


Adscripción Luna Lautaro 40056745 lautaro.luna@mi.unc.edu.ar 


GATTINO Silvia 
Cuidar y ser cuidado en nuestra cultura 


(2005-2021) 
IPSIS 


Adscripción 


 
Ghibaudo Fede Nicolás 36479962 fedeghibaudo24@gmail.com 


PERALTA María Inés 


La Politicidad Popular en las actuales 


condiciones de la reproducción 


cotidiana de los sujetos que viven del 


trabajo 


IPSIS 


Ayudantía 
Garabano 


Caporossi 
Juana 37328843 juana.garabano@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Magretti Betina 42213254 magretti.betina@gmail.com 


Ayudantía Merlo Juan María 41348744 juan.merlo.843@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Salman Sosa Andres Nahir 41711464 nahirsalman@gmail.com 


Ayudantía Torres Martín 42439603 mtorres464@mi.unc.edu.ar 


PERTICARARI Marisa 


Estudio sobre la participación de 
jóvenes en escuelas de nivel medio en 


la implementación de la Ley de 


Educación Sexual Integral como 


Promoción de Salud 


 


IPSIS Ayudantía Araya Reta 
Camila 


Victoria 
43157710 camila.araya@mi.unc.edu.ar 
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ANEXO 1 - IPSIS 


 


 


 


 


DIRECTOR/A 


Coordinador/a 
TÍTULO DEL PROYECTO 


INSTITUTO 


CENTRO 
POSTULACIÓN APELLIDO NOMBRE DNI EMAIL 


PLAZA SCHAEFER 


Valeria 


Políticas de seguridad en Córdoba. 


Continuidades y transformaciones en su 


definición como problema público: 


Organizaciones sociales territoriales, 


juventudes y agencias de control. 


IPSIS 


Ayudantía Beltramone Alicia 42855291 alicia.beltramone@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Luca 
María 


Guadalupe 
43601151 maria.guadalupe.luca@mi.unc.edu.ar 


ROTONDI Gabriela 
Intervención social en el campo 


educativo: ampliando ciudadanía 
IPSIS 


Adscripción Asinari Elizabeth 30149766 eliasinari@gmail.com 


Adscripción Frontera 
Evangelina 


Mariela 
25652551 evangfrontera@gmail.com 


Adscripción Liascovitz Olga Andrea 35573008 aliascovitz@gmail.com 


Adscripción Molina Andrea Gisel 35673288 mandreagi.046@gmail.com 


Adscripción Mendizábal Verónica 16857052 veronicamendizabal1964@gmail.com 


Adscripción Vega 
Patricia 


Yanina 
35300310 yanina35300@gmail.com 


SEGURA María 


Soledad 


Sociedad civil, derechos y políticas de 


comunicación y cultura 
IPSIS 


Adscripción 


 
Cantarutti Laureano 32682304 laureanocantarutti@gmail.com 


Adscripción Vélez 
María 


Soledad 
26815242 mariasoledad.velez@gmail.com 


Ayudantía Lanchipa Flores Patricia 95052450 patricia.lanchipa@gmail.com 


TORRANO Andrea 
Biosubjetividades: Neoliberalismo, 


Control y Resistencias 
IPSIS 


Ayudantía Frascaroli 
Candela 


Marumi 
43230802 candelamfrascaroli@gmail.com 


Ayudantía Lopez Martin 42437872 martin.lopez.064@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Magretti Duilio 37645064 duilio.magretti@mi.unc.edu.ar 


 








ANEXO 3 - CIECS 


 


 


DIRECTOR/A 


Coordinador/a TÍTULO DEL PROYECTO 


INSTITUTO 


CENTRO POSTULACIÓN APELLIDO NOMBRE DNI EMAIL 


DOMENECH 


Eduardo 


Fronteras en disputa: políticas de 


control, prácticas de contención y 


experiencias y estrategias de 


movilidad en el espacio 


sudamericano 


CIECS 


Ayudantía Correa Joaquín 41322894 jcorrea@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Rovelli  
María 


Florencia 
41562971 florencia.rovelli@mi.unc.edu.ar 


Adscripción Beltrán María Liz 37826895 marinalizbeltran@gmail.com 


HATHAZY Paul 


La acción Pública y las políticas de 


seguridad en las provincias: un 


estudio comparativo sobre Buenos 


Aires, Córdoba, Entre Ríos y 


Santiago del Estero 


CIECS 


Ayudantía Asis Virginia 42053409 virginia.asis@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía 
De Carlo 


 
Sibila 42246170 sibiladecarlo@gmail.com 


Ayudantía Storino 
Bruno 


Jacinto 
42159710 bruno.storino@mi.unc.edu.ar 


ROJAS CABRERA 


Eleonora / 


PERANOVICH  


Andrés 


Programa Población y Salud CIECS 


Ayudantía Cruceño Federico 39623298 federico.cruceno@mi.unc.edu.ar 


Ayudantía Ledesma 
Virginia 


Soledad 
32806902 virginia.s.ledesma@gmail.com 


Ayudantía Heredia Mamani Lina 19081923 lina.heredia.m@mi.unc.edu.ar 
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